*Et inter irregularitates memoratur 11
hæc ex defectu literaturæ, ut probatur in
cap. præcipimus, verbo, aut ignorantem.
literas 36. dist. cap. ultim. de ætate, &
qualitat. Nicol. Vigel. lib. 3. de Method.
jur. Pontific. cap. 4. sub titulo de Cleric.
& Monach. ordinand. fol. 241. in par-
vis, regula 10. Candelabrum aureum de
irregularitate 2. part. §. 2. ex defectu a-
nimæ, Cardin. Toletan. in summa de Sa-
cerdotib. cap. 58. vers. irregulares ex de-
fectu animæ, citans Concil. Tridētin. sess.
23. cap. 4. Flamin. Paris. lib. 5. de resi-
gnat. benefic. cap. 3. n. 89. ibi n. 90. subin-
telligit magis exosam esse illiteratum,
quam homicidium, citando Gambar. de
authoritate Legati de latere lib. 5. n.
148. quod item tenent Henrq. de irre-
gularitate, disput. 51. section. 1.*

*Addo quod in Const. I. tit. 7. Archie- 13
piscopatus Ulyssiponensis edita in Syno-
do per D. Alphons. Cardinalem Infan-
tem Archiepiscopum Ulyssiponensem,
anno 1536. & in Constitut. I. tit. 7.
factam per Dominum Henricum In-
fantem Cardinalem, cum esset Archie-
pis-*

THOMÆ VALASCI

piscopus Primas Bracharensis Archiepiscopatus, anno 1527. Et in *Constit. 1. titulo 7. in princip.* edita per Dominum Gondisalvum Pinheiro Episcopum Viseñsem, anno 1555. & in *Constitut. 3. titulo 9.* Episcopatus Lamecensis per Episcopum Dominum Emmanuelem de Noronha promulgata, anno 1561. & in *Constitut. 1. titul. 7.* Archiepiscopatus Eborensis per Archiepiscopum Joannem à Mello, anno 1565. & in *Constit. Portugallensi* per Episcopum Dominum Fratr. Marcum de Lisboa, anno 1588. & in Episcopatu Colimbriensi, *titul. 8.* *Constitut. 2.* anno 1592. describuntur, quæ requirantur, ut quis prima tonsura initiari, & alios minores ordines accipere possit, & in qua ætate, & usque ad quam, ita ut nec in minori ætate septemnrio, nec in maiori ætate quindecim annorum conferri debeant tales ordines, nisi de speciali licentia Prælatorum prædictarum dicæcesum:

14 In eo tamen discrepat *Constitutio Colimbriensis* ab alijs Constitutionibus, nanque in alijs terminatur ætas à septem annis, usque ad quindecim annos, & in hac Constitutione Collimbriensi statuitur ætas septem annorum, à qua incipiat tempus promovendi ad primam tonsuram, & ad alios ordines minores, non tamen statuitur tempus, in quo ea facultas accipiendi, & conferendi tales ordines, finiri debeat, nec in *Concil. Tridentin.* statuitur, ideo manebit in arbitrio, & prudentia Episcopi, ex regul. *L. 1. ff. de jure delib.* & *L. in venditione §. de tempore ff. de bon. author. judic. possidend.*

15 Rursus & in alio differt; quia tam Concilium in suo decreto, quam aliæ constitutiones factæ post ejus promulgationem, dicunt per Episcopum assignandam esse Ecclesiam, ubi promoti servire debeant: & in dicta Constitutione Colimbriensi admittitur posse eam assignationem fieri per Episcopum, vel 16 per ejus Provisorem. Item & in alio discrepat; quia in dicto Concil. & in alijs Constitutionibus requiritur copulativè

in eo, qui ad minores ordines promoveri desiderat, quod afferat bonum testimonium à Parocho suo, & Magistro scholæ, ubi edocetus est, & ita cum hæc copulativè requirantur, quasi unum sine altero non sufficiet, *L. si hæredi plures ff. de condit. institut.* & in Constitutione Colimbriensi, videtur sufficere afferre testimonium à Parocho per eos, qui non vertantur in studio.

Nec omitto alias ex Constitutionibus relatis, quales sunt dicæcesum Ulyssiponensis, Bracharensis, Viseñsis, factas fuisse ante Concilium Tridentinum, & ideo sub eodem examine admittebant eos, qui promovebantur ad primam tonsuram, & ad minores ordines. Cæterum quia Consilium diversum modum examinis jubet haberi in eo, qui ad primam tonsuram aspirat, & in eo, qui minores ordines appetit, ut videre est in *session. 23. de reformat. cap. 4. 5.* & *11.* & *in libello examinis ordinandorū fol. mibi primo,* & supra deduximus, & ideo illæ antiquæ constitutiones in eo articulo silere debent, & faciendum est examen secundum modum præscriptum à *Concilio Trid. locis citatis.*

Qualis autem scientia requiratur in ijs, qui vocantur ad sacros ordines judicandum est pro ratione ordinum, ac oneris suscepti, ex *capit. quod ipsis 38. dist. cap. cum Ecclesia, de elect. Innocent.* in *cap. cum in cunctis, eodem titulo, dicens idoneam, & sufficientem scientiam habere, est ea, quæ est sufficiens illius dignitati, loco ordini, quod pendebit ab arbitrio judicis, ut per Bonifacium in Clement. 1. de ætat.* & qualit. *Navarr.* in *cap. si quando, de rescript. except. 11. Vivald.* in suo *Candelabro aureo, tit. de irregularitate ex defectu animæ §. 5. n. 93.* & *94. Salzed.* ad *prælicitā Bernard. Dias,* *cap. 21. verbo ordinari,* ubi addidit hoc esse hodie diffinitum in *Concil. Tridentin.* *sess. 23. dict. cap. 11. 13.* & *14.* idem docent *Henriq. de irregularitate, cap. 8. §. ultim.* *Jacob. de Graff. lib. 1. secundi tomi, cap. 11. num. 25. decision. aurea,* *Frater Emmanuel Roder.* in *1. part. sua*

ALLEGATIO IX.

31

suæ summæ, cap. 162 num. 1. & probatur ex Concil. Brachar. action. 2. cap. 10. sub tit. de examine ordinandor. fol. 42. Hojeda de incompatibilitate benefic. cap. 24. num. 38.

19 Circa ætatis autem probationem illud non est omittendum quod qui opponit contra aliquem quod non sit ordinatus tempore habili, vel quod impenetravit beneficium ante ætatem legitimam, debet hoc probare, quia est fundatum suæ intentionis, & ætas minor non præsumitur, nisi probetur ab eo, qui illam allegat, *L. de ætate* 44. ff. *de minorib.* & ibi gloss. vers. quia si non patet, *Bart.* num. 12. *Alber.* numer. 2. *Bald.* ante fin. *Anchar.* in cap. cum accessit, in princip. de dispensat. impub. *Mandos.* ad regul. *Cancellar.* 18. quæst. 3. n. 3. *Mascard.* lib. 2. de probat. conclus. 666. & multis decisionibus Rotæ quas citat, comprobat *Rebuff.* in praxi benefic. tit. *de dispensat.* ratione ætatis, vers. ut afferris, succinctè Pet. Pechæus regul. beneficium. numer. 37. vers. ideo, quod, 21 qui dicit Clericum non habere legitimam ætatem, hoc probare debet, sive agit, sive excipiat, allegando *L. cum de ætate* ff. de probat. docet gl. cap. *Presbyter.* 78. distinct. *Jacob.* de Graff. lib. 1. 2. tom. cap. 11. num. 14. *Caldas Pereira* in terminis Ordinat. atque Lusitan. lib. 1. titul. 73. in *L.* si curatorem, verbo hunc contractum, n. 42. ante fin. *Cod.* de restitut. in integrum, allegans *Alciat.* de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 14. n. 2. addit. *Rebuff.* in d. *L. de ætate*, n. 9. vers. nunc videndum, *Menoch.* de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 50. num. 25.

22 Hoc tamen limitatur post factam ordinationem, quia si ante ordinationem dubitetur de ætate, ipse ordinandus probare debet, & ita gloss. in d. cap. *Presbyter.* Rursus non procedit, quando in concessione requiritur habilitas ætatis conditionaliter, & ideo si Clericus, cui facta est concessio præbendæ, si est legitima ætatis, debet ipse hoc probare, non ejus adversarius contradicens, quia cum ætas requiritur in concessione pro con-

ditione, qui dicit eam evenisse, debet probare, ex *L. in fideicommissis* §. cum Pollidius, ff. de usur. docet *Joan. Andr.* in regul. infamibus, lib. 6. *Bald.* & *Salic.* in *L.* cum te Cod. de probat. *Alciat.* dicta præsumpt. 14. n. 3. *Mascard.* d. concl. 666. num. 45. *Menoch.* dict. præsumpt. 50. n. 32 *Rebuff.* d. *L. de ætate* n. 10. *Bart.* *L.* 1. n. 7. ff. de interrogat. act.

Modos autem, quibus ætas probetur, 24 videre potes per *Turrecremat.* in cap. triginta, distinct. 78. *Alciat.* dicta præsumpt. 14. numer. 5. *Menoch.* de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 51. *Sfortia Oddus* de restitution. 2. part. q. 37. *Menoch.* dicta conclus. 666. usque ad conclus. 679. *Fulvius Pacian* de probat. lib. 2. cap. 24. à num. 71. *Jacob.* de Graff. dict. n. 11. *Rebuff.* in d. *L. de ætate*, & ad hanc legem semper est recurrendum in hac materia, & ejus verba formalia hæc sūt: *De ætate* ejus qui se maiorem 25. annorum dicit, causa cognita probandum est, quia per eam probationem in integrum restitucionem ejusdem adolescentis in alijs causis præjudicatum. Quam legem bonam, & 25. notabilem appellat *Bart.* ubi utilem cū glossa, & ad quas communiter recurritur, cum agitur de probanda ætate, dicit *Alber.* & in alia *L. cum de ætate*, ff. de probacione, inquit *Jureconsultus*: cum de ætate hominis quereretur, Cæsar noster in hæc verba rescripsit, & durum, & ini- quum est cum de statu ætatis alicujus queritur, & diversæ professiones proferuntur, ei potissimum stari, quæ noceat, sed causa cognita excuti oportet, & ex eo potissimum annos computare, quo præcipue fidem in eare constare credilius videtur. Cujus decisionem notandā dicit ibi *Bald.* & pro intellectu d. *L. de ætate*.

Qualiter autem probetur querit non esse illiteratum, docet *Abb.* num. 1. *Anton.* num. 3. in cap. ultim. de ætate & qualitate, *Flaminius Paris.* de resignat. benefic. lib. 5. quæst. 3. num. 86. *Vivald.* in *Candelab.* Eccles. tit. de irregularitate ex defectu animæ n. 91. & qui non habet scientiam sufficientem ad illud officium, quod appetivit, peccat, capit. non est

THOMÆ VALASCI

32 est putandum in fin. 1. quæst. 1. Archidiacon. in cap. si in laicis 38. distinct. Iacob. de Graff. d. cap. II. n. 23. Culpa est enim immiscere se rei ad se non pertinenti, ut probat L. culpa est ff. de reg. jur. in regul. non est sine culpa, lib. 6. ubi multis exemplificant Dyn. & Pecheus, & auferendum est beneficium ei, qui nescit, dicit Decius in dict. L. culpa est, vers. ideo Jacob. de Graff. dict. capit. II. n. 27. Cardin. Toleran. in sua summa de Sacerdotib. lib. I. capit. 58. vers. 3. ad fin. Bernard. Dias in pract. cap. 21. n. 4. ubi declarat Salzed. litera G. Adde tamen, quod si de facto illiteratus ordinatur, recipit characterem, ut firmant Innocent. & Joan. Andr. in c. cum in cunctis, de elect. Bernard. Dias d. c. 21. n. 2. vers. si autem carens, Jacob. de Graff. d. cap. II. n. 19.

ALLEGATIO X.

Ante Concilium omnis Clericus etiam primæ tonsuræ gaudebat privilegio fori; post Consilium autem alia requiruntur, ut Clericus in minoribus illo uti possit.

SUMMARIUM.

- 1 Omnis Clericus ante Concilium etiam primæ tonsuræ gaudebat fori privilegio.
- 2 Post Concilium nō sufficit esse Clericū primæ tonsuræ, vel minorum ordinum, nisi vel beneficium Ecclesiasticum habeat, vel addictus sit alicui ex ministerijs assignatis in Concil.
- 3 Potuit hæc restrictio fieri per sacrum Concil. ad jus commune ex causa, propter multitudinem Clericorum.
- 4 Privilegium fori competit Clericis de jure divino.
- 5 Non potest in totū tolli, nec abrogari per consuetudinem, licet sit inimmorabilis.
- 6 Non potest Summus Pontifex in totum tollere exemptionem Clericorū

quoad omnes Clericos, & quoad omnes causas. Bene potest id facere quoad quosdam Clericos, & quoad quasdam causas.

- 7 Potuit Summus Pontifex Clericorū exemptionem à seculari jurisdictione restringere, facilius quoad Clericos primæ tonsuræ, quam quoad Clericos in sacris.
- 8 Clerici occasionem, & ansam præbuerunt Concilio.
- 9 Quæ requirātur, ut Clericus habens primam tonsurā, vel minores ordines. fori privilegio fruatur.
- 10 Clericus nō incedens in habitu, debet docere de titulo beneficij, & possessione.
- 11 Cafus contingentia in quodam Cle. rico.
- 12 Quod dicatur beneficium Ecclesiasticum.